MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

'----------

Ofício n.o131/2013-GP-REQ

Telêmaco Borba, 15 de outubro de 2013.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Em resposta ao Requerimento n.o 117/2013, de autoria do Vereador
Mario Cesar Marcondes, referente a CMEIS, a Administração encaminha as
informações solicitadas em cópia do Memorando n.o 497/2013-SME, em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos

Luiz C s Gibson
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Carfos Roberto Ramos
Presidente
CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Oscar Hey, 99
84261-640 - Telêmaco Borba - PR

--" ...............•...•••. ...,
"

Memorando n.v:
De:
Para:
Data:
Assunto:

497/2013
Secretaria Municipal de Educação
SGG
14/10/2013
Resposta ao requerimento 117/2013

Em resposta ao requerimento 117/2013 da Câmara Municipal
de Telêmaco Borba, a Secretaria Municipal de Educação esclarece que:

• Com relação ao Item 1 e 2, o Município de Telêmaco Borba tem
atualmente funcionando 13 Centros Municipais de Educação Infantil,
localizados conforme quadro abaixo:

CMEI BAIRRO
1-Anita Malfatti Jardim Itália
2-Candido Portinari São João
3-Cecília Meireles Jardim Bandeirantes
4-Clarice Lispector Macopa
5-Cora Coralina São Francisco
6-Helena Kolody Area II
7-José Paulo Paes Centro
8-Mamãe Marta Marqarida Nossa Senhora de Fátima
9-Mário Ouintana Nossa Sra. Perpétuo Socorro
10-Monteiro Lobato Alto das Oliveiras
11-01avo Bilac São Silvestre
12Tarsila do Amaral Vila Esperança
13-Vinicius de Moraes Bela Vista

• Com relação ao Item 3, a capacidade de cada unidade está relacionada
a estrutura física do prédio, que permite a existência de 4, 5 ou 6
turmas de crianças, sendo também determinada pela forma de
atendimento, que pode ser de período integral ou parcial. Além do
espaço físico e da forma de atendimento, o município respeita o exposto
na Deliberação 02/05 e 02/08 do Conselho Estadual de Educação, com
relação a razão adulto - criança, organizando as turmas conforme
segue:

Turma de Lactentes 13 por período
Turma de 2 anos: 17 por período
Turma de 3 anos: 19 por período
Turma de 4 e 5 anos: 20 por período

No município a maioria dos CMEIs possuem 4 turmas, com
exceção do CMEI José Paulo Paes que possui 5 turmas e Cora Coralina que
possui 6 turmas.

MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo
• Com relação ao Item 4, nos meses de agosto e setembro foi realizado

recadastramento das crianças que encontram-se em Lista de Espera.
Sendo que atualmente há um total de 418 crianças aguardando vaga.

CMEI Lista de ESJ)era
lactentes 2 3 anos 4a5 Total

anos
1-Anita Malfatti 25 06 11 02 44
2-Candido Portinari 25 06 05 07 43
3-Cecília Meireles 14 12 04 02 32
4-Clarice Llspector 21 08 11 02 42
5-Cora Coralina 21 05 09 03 38
6-Helena Kolody 30 15 07 01 53
7-José Paulo Paes 10 03 02 - 15
8-Mamãe Marta 08 01 04 01 14
Margarida
9-Mário Quintana 18 04 04 02 28
10-Monteiro Lobato 36 16 07 01 60
11-01avo Bilac
12Tarsila do Amaral 15 04 02 02 23
13-Vinicius de Moraes 15 06 02 O 3 26
Total Geral 238 86 68 26 418

A Secretaria Municipal de Educação sabedora dos direitos
atinentes à infância, bem como o compromisso assumido junto ao Ministério
Público e a comunidade de Telêmaco Borba, tem previsto para a ampliação do
atendimento:

1. Execução do Projeto de construção do CMEI Henriqueta Lisboa, situado
na Rua das Flores sltv>, no bairro Jardim Alegre. Orçamento previsto:
R$909.445,92.

2. Construção de CMEI no bairro Nossa Senhora de Fátima através do
Programa Federal Proinfância. Orçamento previsto: R$1.311.870,60.

3. Construção de CMEI no bairro Alto das Oliveiras, através do Programa
Federal Proinfância. Orçamento previsto: R$1.311.870,60.

4. Estudo juntamente com a Secretaria de Planejamento Urbano Habitação
e Meio Ambiente de um terreno na Área VI.

Atenciosamente,

, u e O iveira
rio Municipal de Educação